
１ 貸借対照表 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 886,803,352

①生活インフラ・国土保全 1,980,600,264 (2) 長期未払金

②教育 308,894,627 ①物件の購入等

③福祉 48,773,327 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 63,528,603 ③その他

⑤産業振興 86,267,284 長期未払金計 8,383,593

⑥消防 29,697,828 (3) 退職手当引当金 52,394,965

⑦総務 91,772,935 (4) 損失補償等引当金 1,898,925

有形固定資産合計 2,609,534,868 固定負債合計 949,480,835

(2) 売却可能資産 8,298,682

公共資産合計 2,617,833,550 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 129,311,916

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 472,828

①投資及び出資金 149,875,315 (4) 翌年度支払予定退職手当 3,567,081

②投資損失引当金 △ 8,288 (5) 賞与引当金 3,358,257

投資及び出資金計 149,867,027 流動負債合計 136,710,082

(2) 貸付金 33,988,350

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 1,086,190,917

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 110,159,473

③土地開発基金 13,333,000

④その他定額運用基金 10,000 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 637,008,960

基金等計 123,502,473

(4) 長期延滞債権 4,837,146 ２　公共資産等整備一般財源等 1,558,399,080

(5) 回収不能見込額 △ 558,691

投資等合計 311,636,305 ３　その他一般財源等 △ 321,820,391

３　流動資産 ４　資産評価差額 △ 2,436,738

(1) 現金預金

①財政調整基金 10,127,974 純　 資　 産　 合　 計 1,871,150,911

②減債基金 9,856,586

③歳計現金 6,250,492

現金預金計 26,235,052

(2) 未収金

①地方税 1,267,156

②その他 509,144

③回収不能見込額 △ 139,379

未収金計 1,636,921

流動資産合計 27,871,973

資　　産　　合　　計 2,957,341,828 負 債 ・ 純 資 産 合 計 2,957,341,828

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち428,774,926千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

233,121,143

3,400,547

2,611,539

22,328,257

1,847,507

233,121,143

0

貸借対照表（普通会計）
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

89,960,716

28,936,968

2,401,554

114,223,459

8,383,593

0

0

200,531,739

22,168,525

15,021,000,000

18,168,534

15,228,791,573



※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 1,184,509,987 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 1,012,875,284 千円 1,012,875,284 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 11,836,163 千円 11,836,163 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 101,937,569 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 55,962,046 千円 55,962,046 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 1,898,925 千円 1,898,925 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 828,843,629 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 130,416,568 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 190,580,487 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 507,846,574 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 355,666,358 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は1,132,870,252千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は1,339,611,726千円です。

0

項目 金額
【（翌年度償還予定）地方債・
（長期）未払金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

0

0

0

[内訳]

負債計上 注記

0

101,937,569
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 58,324,038 14.5% 7,685,219 7,693,171 7,833,549 7,212,654 2,491,952 7,488,561 16,746,862 1,172,070 0

（２）退職手当引当金繰入等 1,226,540 0.3% 139,563 165,172 168,185 154,855 53,270 160,778 359,553 25,164 0

１ （３）賞与引当金繰入額 3,358,257 0.9% 382,120 452,239 460,491 423,992 145,850 440,211 984,455 68,899 0

小　　計
（人にかかるコスト）

62,908,835 15.7% 8,206,902 8,310,582 8,462,225 7,791,501 2,691,072 8,089,550 18,090,870 1,266,133 0

（１）物件費 51,348,232 12.8% 3,493,611 13,416,244 7,066,167 13,329,232 4,365,705 1,303,521 7,923,140 71,120 379,492

（２）維持補修費 6,817,070 1.7% 5,921,634 110,326 67,402 550,701 81,819 34,576 49,414 1,198

（３）減価償却費 62,702,671 15.6% 39,318,879 8,560,980 2,850,615 4,628,019 2,917,463 634,841 3,791,874 0

小　　計
（物にかかるコスト）

120,867,973 30.1% 48,734,124 22,087,550 9,984,184 18,507,952 7,364,987 1,972,938 11,764,428 72,318 0 379,492

（１）扶助費 125,167,272 31.2% 1,149,531 122,243,984 1,773,757

（２）補助金等 18,928,415 4.7% 847,154 5,162,966 5,005,318 1,147,726 4,332,811 167,436 2,026,972 238,032 0

３ （３）他会計等への支出額 52,792,898 13.1% 7,180,284 0 42,403,427 2,751,394 32,674 33,182 0 0 391,937

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

6,475,400 1.6% 2,947,344 500,814 2,777,824 23,028 100,864 0 125,526 0 0

小　　計
（移転支出的なコスト）

203,363,985 50.6% 10,974,782 6,813,311 172,430,553 5,695,905 4,466,349 200,618 2,152,498 238,032 391,937

（１）支払利息 13,735,440 3.4% 13,735,440

（２）回収不能見込計上額 595,932 0.1% 595,932

（３）その他行政コスト 244,049 0.1% 0 209,163 0 23,940 0 0 10,946 0 0

小　　計
（その他のコスト）

14,575,421 3.6% 0 209,163 0 23,940 0 0 10,946 0 13,735,440 595,932 0

401,716,214 67,915,808 37,420,606 190,876,962 32,019,298 14,522,408 10,263,106 32,018,742 1,576,483 13,735,440 595,932 771,429

（　構　成　比　率　） 16.9% 9.3% 47.5% 8.0% 3.6% 2.6% 8.0% 0.4% 3.4% 0.1% 0.2%

16.90000 9.30000 47.50000 8.00000 3.60000 2.60000 8.00000 0.40000 3.40000 0.10000 0.20000

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 16,576,589 5,967,805 662,643 704,401 4,435,569 237,439 26,717 507,785 0 0 0 4,034,230

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 ｃ 5,506,856 157,796 46,588 3,636,827 1,257,951 13,459 2,212 27,352 0 0 0 364,671

22,083,445 6,125,601 709,231 4,341,228 5,693,520 250,898 28,929 535,137 0 0 0 4,398,901

ｄ／ａ 5.5% 9.0% 1.9% 2.3% 17.8% 1.7% 0.3% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0%

379,632,769 61,790,207 36,711,375 186,535,734 26,325,778 14,271,510 10,234,177 31,483,605 1,576,483 13,735,440 595,932 771,429 △ 4,398,901

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コス ト ａ － ｄ

行政コスト計算書（普通会計）
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



３ 純資産変動計算書 

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 1,888,716,522 630,692,547 1,566,529,577 △ 306,031,830 △ 2,473,772

純経常行政コスト △ 379,632,769 △ 379,632,769

一般財源

市税 157,331,618 157,331,618

地方交付税 52,633,325 52,633,325

その他行政コスト充当財源 39,592,790 39,592,790

国庫（県）支出金 117,939,740 21,603,895 96,335,845

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 70,981 △ 70,981

公共資産除売却損益 346,690 346,690

投資損失 △ 86,239 △ 86,239

損失補償等引当金繰入等 △ 5,656,819 △ 5,656,819

科目振替

公共資産整備への財源投入 11,880,207 △ 11,880,207

公共資産処分による財源増 △ 1,777,253 1,777,253

貸付金・出資金等への財源投入 4,518,457 △ 4,518,457

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 5,257 △ 7,045,208 7,050,465

減価償却による財源増 △ 15,282,225 △ 47,420,446 62,702,671

市債償還に伴う財源振替 31,713,746 △ 31,713,746

資産評価替えによる変動額 37,034 37,034

無償受贈資産受入

その他

期末純資産残高 1,871,150,911 637,008,960 1,558,399,080 △ 321,820,391 △ 2,436,738

（１年間の変動額） △ 17,565,611 6,316,413 △ 8,130,497 △ 15,788,561 37,034

純資産変動計算書（普通会計）
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



４ 資金収支計算書 

（単位：千円）

人件費

物件費

扶助費

補助金等

支払利息

他会計への繰出金（事務費等充当分）

その他支出

支 出 合 計

市税

地方交付税

国県支出金

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

市債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計への繰出金（建設費充当分）

支 出 合 計

国県支出金

市債債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計への繰出金（公債費充当分）

市債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県支出金

貸付金回収額

基金取崩額

市債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

0

2,123,943

6,513,894

63,143,243

△ 52,977,766

7,193,508

52,674,127

116,121,009

828,708

52,491,308

1,185,390

233,102

△ 12,821,745

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

51,531,036

4,489,236

0

71,401,435

23,095,797

35,017,400

5,384

461,109

58,579,690

397,082,919

67,333,653

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

64,795,193

6,475,400

130,842

13,980,735

5,416,495

10,231,406

35,019,800

2,830,717

25,400,041

46,598,405

6,898,997

329,749,266

157,555,165

52,633,325

94,015,235

125,167,272

18,928,415

13,735,440

資金収支計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

67,072,505

51,348,232



翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平26年度における一時借入金の借入限度額は85,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は79,162千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額

　市債債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　市債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支

4,716,350

6,250,492

518,805,852

△ 1,589,043

70,037,200

1,185,390

517,271,710

66,330,405

1,769,000

1,534,142

0


